Die Papisten führen hier Augustinum und etliche Väter [an], die vom Fegfeuer sollen geschrieben haben, und meinen, wir sehen nicht,

impiorum nebulonum), quo opere aliquis se ipsum et alios una cum se ipso cum Deo reconciliare, remissionem peccatorum et gratiam impetrare et mereri conatur (sic enim aestimatur missa, quum maxime praedicatur; ad quid enim alioqui prodesset?), ideo certe damnanda et reiicienda est. Hoc enim directe pugnat cum primario articulo, qui affirmat non missificum sacerdotem, vel bonum vel malum, suo opere, sed Agnum Dei et Filium Dei tollere peccata nostra.

8] Quodsi quis fucum facere et praetendere vellet, se ex devotione sibi ipsi communionem exhibere velle, is longe erraret, nec [R. 307] serio et ex animo loqueretur. Communio enim vera et certa est in sacramento, quae fit secundum institutionem Christi. Se ipsum autem communicare humana persuasio est, incerta et non necessaria, imo prohibita. Nescit enim ille, quid faciat, quum absque Verbo Dei opinioni et figmento humano obsequatur. Non 9] etiam recte facit is (etiamsi res alioqui plana esset), qui sacramentum proprium ecclesiae, extra ecclesiae communionem, sine Verbo Dei, ex propria quadam devotione et affectione usurpare vult.

10] In hoc articulo de missa concilium potissimum sudabit et consummabitur. Etsi enim possibile esset, ut omnes reliquos articulos nobis concederent, tamen hunc concedere non poterunt, quemadmodum Campegius Augustae dixit, se prius omnia tormenta, membrorum dilanationem et mortem passurum, quam missam facturum esse. Et ego etiam per Dei opem in cineres corpus meum redigi et concremari patiar prius, quam ut missarium ventrem, vel bonum vel malum, aequiparari Christo Iesu, Domino et Servatori meo, aut eo superiore esse feram. Sic scilicet in aeternum disiungimur et contrarii invicem sumus. Sentium quidem optime, cadente missa cadere papatum. Hoc priusquam fieri patiantur, omnes nos trucidabunt, si poterunt.

11] *Ceterum draconis cauda ista (missam intelligo) peperit multiplices abominationes et idololatrias.*

12] Primo purgatorium. Missis enim pro animabus, item vigiliis, septimis, et tricesimis, anniversariis, exsequiis, postremo vulgari septimana et omnium animarum die, balneis, et quae his affinia sunt, innumeris aliis phantasias, irruerunt in purgatorium. Sic missa propemodum pro solis defunctis fuit celebrata, quum tamen Christus sacramentum pro [R. 308] solis viventibus instituerit. Quapropter purgatorium, et quicquid ei solennitatis, cultus et quaestus adhaeret, mera diaboli larva est. Pugnat enim cum primo articulo, qui docet Christum solum, et non hominum opera, animas liberare. Et constat etiam de mortuis nihil nobis divinitus mandatum esse. Ideo tuto omissi illud omne potest, etiamsi nihil erroris et idololatriae ei inesset.